⁹ Sarpi (b), II, p. 226 («Considerazioni sopra le censure della santità di papa Paulo V»).

politico che non trova precedenti nella storia amministrativa del papato.

Se questo è vero lo storico deve cercare di approfondire l'analisi degli attacchi che sono stati condotti contro la secolarizzazione della curia romana per cogliere, al di là della denuncia morale, i risvolti istituzionali conseguenti a questo processo. «In partem sollicitudinis pontificiae non sunt amplius episcopi vocati, sed rerum temporalium officiales», questa è l'esclamazione in cui prorompe non soltanto Marc'Antonio De Dominis¹⁰, ma in termini abbastanza simili molti osservatori ortodossi e non ortodossi tra Cinquecento e Seicento, con rispetto o con disprezzo, anche mentre polemizzano tra loro come lo stesso De Dominis e Bellarmino. Se il secondo si limita ad un parere di coscienza al papa destinato a rimanere segreto, il primo denunciando la secolarizzazione del papato e della curia («iam Ecclesia Romana in curiam versa est saecularum»)¹¹ inserisce naturalmente questo tema nel quadro ecclesiologico suo proprio di difesa dell'ordine episcopale, ma avanza anche interessanti osservazioni, sia pure per accenni, sugli sconvolgimenti avvenuti recentemente sul piano delle istituzioni ecclesiastiche¹²:

Postremis demum temporibus legationes romanae, et nunciaturae ad avaritiam, ad ambitionem, et ad sola negotia terrena, et temporalia expeditae sunt, et expediuntur. Legationes sane ordinariae Piceni, Romandiolae, Bononiensis, Ferrariensis, Avinionensis, et si quae sunt similes, sunt praeturae provinciales, vel praefecturae, et proconsulatus, non ecclesiasticae pro rebus ecclesiasticis legationes, ut omnibus reipsa notum est et manifestum. Nuntii vero Papae nunc dierum apud imperatorem, reges, et potentatus

¹⁰ De Dominis (b), pp. 62-63.

¹¹ De Dominis (a), p. 609. Gli affari ecclesiastici sono lasciati in mano di segretari mercenari: «et tamen nos episcopi, atque metropolitani, non sine magna stultitia, nihilominus sponte etiam, nostra propria et ordinaria negotia ad romanam curiam transmittimus; in qua non papa, non cardinales, sed harpyae secretarii mercenarii gubernant Ecclesiam universalem: papa enim cum cardinalibus in rebus temporalibus, tanquam longe maioris momenti, occupantur; divina et ecclesiastica parvi pendunt».

¹² De Dominis (a), pp. 761-62.

Sacerdozio e magistrato politico

christianos eodem penitus loco sunt, quo regum legati in curiis principum saecularium, pro negociis nimirum saecularibus potissimum tractandis, et indagandis commorantes...